
OMAII Aby záhy změnil Sachalin v knj
blahobytu ocboť to musí JaPokrok Západu

dráhy (jalvin zaměstnán byl pře-

sunováním kár východně od via

duktu 13 uí když pojednou od-

sunutá kára na níž so nalézalponcům přiznali že umí práčova
ti Japonský národ oJ sedláka

do nejvylšfbo úředníka jeit od

chován k prácii u Rusů viak i

vviela z koleíí (íalvín chtěje se

— Chytání ryb jest nyní v

plném proudu a nejen milí al i

velcí horečně iénCř vyufítkují
každé prázdné chvilky a chvatně zachránit! skokem kácející sa
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VYCHÁZÍ KAŽDOU 81RZDU

káry byl zachycen a přimáčknutzdraví mladíci beze všeho naata- -

k zemi Skoro 30 minut to vzaio

než bvl z hrozného postavení ivé
vují ruku k žebrání kdežto Japon-c- í

— i stafí prací ae Živí
ho vyproštěn Policejní ranhojič
Wíllis poskytl mu na stsníci lé

kařiké pomoci načež byl zraněný
muž dopraven do nemocníce sv

spěchají k řece a v úkol ním jezfr-ká-
m

aby zda nikým nerušeni od

dali se zamilovanému portu Tak

také v sobotu odpoledne jiouc
opatřeni všemi nutnými potřeba
m{ vydali se pp Frank a Eduard

synové p Jos Nováka chvilné
známého majitele obchodu uhlím

a stavebním materiálem k jezírku

írmá: VjftaTatclsM Spol Foiroka

VAO JiUUKA Mltal

1109 1)11 Howrí ul - Tdcfoa 291)

Drahé opičení se po Evropé

'Chceš li míti mír připravuj se Josefa kdež lékaři shleJalí že

na vílku!'' Tímto příslovím řídí ualvin nemi sice žádnou kost zlo-

menou ale může býti zraněn vni-

třně —Když v 8(30 bod večer je
"Cut oíf Lake" kde doufali hod-

ně ryb nachytali Vůlí sice měli

se Evropa již po dlouhá léta i v

poslední době také přísloví toto

nabylo platnosti v Americeač ópl
ně zbytečně neboť nám zde ne

la pouliční kára council blufíiké
dobrou a pevnou usnesli se totiž

dokud nebude laždýmfti nejméně
líuío po mostě Douglas ni zasá- -

žen byl konduktor Alexander Mchrozí žádné nebezpečí války Ame
35 liber ryb Že se od jezírka

stíníce pro své loďstvo Portoriko
a Culebra které obé náleží Spoj
Státům mohou býti takovými sta
níceml avšak námořní radě se

nelíbí místa ta a nehodlá je odpo-ručovst- i

poněvadž nevidí v nich

nijakou výhodu pro loďttvo ame

rické Spíše pomýšlí rada ta na

to aby měla vláda dobrou stanici

oámořskou mezi Kubou a iíaytí
Tudy vede hlavní vodní cesta ob

chodních lodí mezi celým severním

pobřežím atlantického oceánu a

panamskou převlakou Námořní

rada stojí pevně na tom že nemů-

že býti rozřešena otázka námořské

stanice a uhelného skladiště jinak
ve prospěch Spojených Státůnežli

když získá se k tomu místo při
této vodní dráze

V dřívějších dobách velmi často

se opakovaly výroky vládní:!)

předáků Že Spojené Státy nestojí
o Hayti a Saoto Dotuingo a že by

si na nich ničeho nepopadly
Avšak v námořní radě převládá

přesvědčení že se vláda Spoj
Států neobejde bez toho aby
získala pro sebe Uayti neb Santo

Domingo neb obé neboť bet toho

ostrovu Že by nebylo možno opa-

novati jim karajbské moře Již

dnes mají námořští důstojníci za

to že loď naše v Santo Domingo

postavená jest tam na dobro a že

se odtud již nikdy nevzdálí Ne

myslí se tím že by chtěla snad

naše vláda ostrov Santo Domingo
uchvátiti ale rol se za to že lid

ostrova tohoto uzná že obsazení

Clannahan z č 2748 Ave A verika stala se však velmocí a v

koncertu národa zaujímá přední Couocil lilu fis vyčnívajícím trám-

cem a sražen a lávky I3yl dopramísto a proto také se opičí po
ven do kolen společnosti v Cotin- -

evropských velmocích

ani nehnou A protož dali se

1 chutí do toho Lana 1 udicemi

byla ihned spuštěna do vody a

nyní Frank a Edou čekali brzo-- li

ryby počnou "brát" Však když
larfa nikterak se neházela chtěl

se Frank přesvědčit! co jest toho
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Pokrok Západu
Omaha Neb

cíl 131 u íí kdež se mu dostalo léOd roku x8i8 se náhledy našich

státníka značně změnily a naléhá kařského ošetření Jest zraněn na

hlavě na pravé noze a na levé

straně těla a vymknul si levou
vé žádosti na rozmnožení našeho

bitevního loďstva se datují od ví-

tězné války se španělskem
příčinou že ryby neberou vždyť

přece vnadidla byla ta nejlepŠÍI
Před touto válkou vrchní rada Počali tedy společně 1 Edou jedno

kyčli —Frank b Convtrsc ze bt

Louis obdržev minulou středu za-

městnání u Lovelace & Owmsi
na svážení ulic blíže 33 a Martha

ul chtěl so ještě 8 dvěma spolu

amerického loďstva se svými od- -
lano pomalu z vody vytahovali

Hol'Čku a to Šlo hezky ztuhabornikybyla úplné spokojena pro

"To bude nějaká veliká ryba
'zkoumáváním a vyšetřováním po-

břeží Spoj Štítů jeho přístavů Frsnk blaženě se usmívaje povídá dělníky svésti na osobním pare-stro- ji

byl však zražen k zemi a
"Tak jen opatrně Edo" napomízálivů a jezer a ani ji nenapadlo

aby se ohlížela po mapách cizích

moří a osnovala plány na nějaké

těžce zraněn na hlavě I3yl dopra-
ven na policejní stanici k lež se

mu dostalo lékařského ostření

ná Frank dále avlho mladšího

bratra Však místo velké ryby
udice jejich zachytila nalíčenou

tam slť a co tak o tom uvažují tu

již za nimi objevili so příručí

námořské stanice v cizích mořích

Dnes už jest tomu zcela jinak
Dnes již se ani o to nestarají jak

— Neznámí domd lupiči po

koušeli ne a pátku na pobotu

vloupati so do hostince Urtlíby se mohly Spoj Státy chrániti a

brániti své pobřeží své přístavy a
ostrova toho a přivtělenl ho ke

Spoj Státům bylo by mu mnohem

žádoucnějším a prospěšnějším
Johánků na rohu 14 a William

výtoky řek s městy při nich posta ul Avšak jeden z lupičů kleryz
venými před možným přepadnutím nežli jejich smutná samostatnost pokoušel se prořezali d éře u

že konečně z vlastní vůle lid pood nějakého nepřítele Dnes už

mají zcela jiné záměry a plány žádá Spojené Státy aby ostrov
postranního vchodu ze dvora

počínal si poněkud neopatrně tak

že déle trvajícím lomozem upozorkteréž v krátké době 7 roka v hla-

vách člena rady vzrostly
přijaly na vždy pod svůj prapor
Neobyčejně výhodné položení

státní rybář a dva policisté tak ze

naše statné rybolovce opustila

pojednou veselá nálada věděliť že

se zákony nejsou Žádné Špásy
Však brzose vysvětlilo ČI ssi sítě

jsou neboť státní dohlížitel dříve

již přistihl zde ssi ia mužů kteří

nezákonitým způsobem ryby lovili

byl ale sám a proto oechtěl přijití
do atyku s odvážnou touto tlupou

Jaké pak bylo Frankovo překva-

pení když byl ozbrojen ručnicí a

vyzván Že on a i Éda musejí býti

při zabavování sítí a nachytaných

nil na sebe jednu paní bydlící
nahoře v domě p Frauka ílynkaZvláště dva úkoly v posledol Chioqui laguny pro námořské úče- -

době zaujaly celou jich pozornost y jest už vládě naši známo a za kteráž ihned tohoto vzbudila aby
a oni na nich pracují a k jich roz- - měřuje k tomu aby ae jí zálivu

toho dostalouštění konají přípravy Jest to
se přesvědčil co toho je příčinou
Frank neznaje bázně ihnsd vyšel
ven a tu spatřil muže 11 zmíněnýchpředně otázka jak opanovati

moře a za druhé jak upra
Sem také spadá často již přemí-an- é

zakoupení dánských ostrovů

t založení námořské Btanico při
dveří I jal se volatí na p Johán

již ryb nápomocni Ještě však nežvili ochranu Filipino před mož-

ným přepadením nepřítele
ka že lupiči chtějí se vloupali do

jeho hostince načež lupiči dali se

po 14 ul k dřevařské ohradě na
východní mořské dráze do moře

karajbského Na to pomýšlí ná
byli a prací touto hotovi přiblížili
se k nim dva mužové chtíce v poKarajbským mořem zove se číst

mořní rada také do opravdy útěk dík srdnatosti pana Hynka

Omaha Neb 19 července 1905

13 Vt v Rusku vynikajícím i'ou

cejoím úředaíkem není zrovna

velké štěstí

Tak zrovna jako ryba
bez vody nemůže Žít

tak i nám Čechiím zde

bez spora nelze být

NĚKOMU SllSTÍ NA BO- -

j i
& ti slouží mu i při vypůjčování

peněz jak vidíme na Japonsku
jemuž se peníze z Ameriky a An-gli- e

jen hrnou

Staré sporv staré vXdy

stará zášť a staré vzteky--
—

tak to bylo mezi námi

a snad bude až na věky

C NVNÍ SK TAKÉ NA SENÁTORA Dlí- -

pewa proSťotichlo že má prsty

pořádně pošpiněné bůdlem z po-

jišťovací společnosti Equitable
Jak se zdá tu musí lid již

spolknout pravdu přepernou
že v senátu budem hledat

poctivce snad lucernou

LlNÉVlC Jí PATRMÍ MOUDRÝ MUŽ

a učí se ze zkušenosti jiných a

proto také neslibujeco bude dělat

v Japonsku až se tam dostane

jako Kuropatkin
Inu tak to na tom

světě bývá
že pád vždycky pýcha

předcházlvá

Ta swvanskX nátura jí
— to je pravda zjevná —

po celičkém božím světě

stále všude stejná
Ať je to již v Čechách v Rusku

nebo v Americe

bez štvanic a bez spora
nemůže být více

čínání tom jím zabraňovali Avšak
Máme tam sice Portoriko avšak tentokráte nepochodili neboť pří

atlantického oceánu jež se rozlévá

severně od jižní Ameriky až po

ostrovy Kubu Uayti a Portoriko

a jest cestou k nastávajícímu pa

neboť lupiči potřebovali jestčmaiy
jeu okamžik aby dvéře prolomiliručí státního rybáře maje při sobě

udatné pomábače nejevil bázefl a

to není výhodné a příručně jako
dánské ostrovy západoindické St

Thomas a St Croix a není pochyb
Jeden z nich zanechal na místě

milé chlapíky v brzku zatknulnamskému průplavu Námořní

rada naše netají se nijak skuteč
kspesní Šálek hojně krvi potřísně-

ný Johánkové případ ten oznámilinosti že si dá za nedlouho Dán Frank jak se vyjádřil kryl sobě
sko říci a prodá ostrovy ty Spoj policiižida jsa připraven v pádu potřeby

rázně zakročit! Když pak bylo

nými záměry vlády naši na opano-

vání karajbského moře s jeho
v&cmi ostrovy pokud bude možno

Státům JiŽ před třemi roky byla

koupě tato vyiedoána avšak dán-

ský sněm zdráhal se potvrdit!
vše v bezpečí uloženo byli Frank

s Édou zbaveni povinnosti jakojich doslei Admirál Dewey ve

smlouvu tu a sešlo z toho
příručí a obdrževše každý f 1 odsvé poslední výroční zpravé vyslo-

vil ae o tom následovně:

Ono Vás posilní
KARLOVARSKÉ Hořké Víno

Medové nejlepŠÍ lék pro taludek

v lékárnách a u českých obchod-

níků na skladě 47x8
A V KOUBA

vyraliltol miniových vín v Houlrier Colo

Jak chránit! Filipiny před mož
měny nastoupili cestu k domovu

"Od Španělsko-americk- é války — bez ryb

— V nedáli 16 července rc

ným přepadením nějakou nepřá
telskou mocíjest také velmi důle

žitá otázka pro námořní radu a
získaly Spojené bláty prospěchy
v moři karajbském a v jeho okolí

tak rozsáhlé a určité na jaké nikdy
dříve nebylo pomýšleno Poměry

mřel v nemocnici sv Josefa Alb

Kvzli ve stáří 38 roků Do nemoc

Upfím llBDlí l slinnice odebral se asi před třemi

bude státi mnoho přemýšlení a

mnoho peněz První požadavek
k tomu se nesoucí jest aby Spoj

Státy měly pravidelné a řádné

spojeni lodní 1 Filipiny jež by

naší země k republikám Kubě a

týdny kdež však vzdor vtřkeró
Panamě schválené a potvrzené

péči lékařské zhoubnému neduhu
smlouvami podniknutí paoamské
ho proplavu získání Portorika podlehl Pohřeb zesnulého odbý

ván byl včera v 9 hodin dopoledne
bylo chráněno válečnými loďmi

na stanicích které by podél cesty

musely býti pořízeny Spoj Státy
nepopiratelný zájem Spoj Států

c domu smutku do chrámu sv

Václava odkudž pozůstatky jeho
na událostech v banto Domiogu a

Venezuele a ostatn'ch španělských
převezeny byly ku pohřbení na

Nyní když %t japonská kočka zemích na pevnině—všechny tyto
hřbitov St Mary a v bo Omaze

prospěchy dávají práva a ukládajíporvala a ruským medvědem a

Z nedostatku známosti hledám

touto cestou družku Života Jsem

vdovec 30 roků stár a vlastním

dobře zařízenou farmu Hledám

dívku aneb bezdětnou vdovu od

33 do 3b roků stáří Za přísnou
mlčenlivost se ručí Všechny do-

pity adresujte pod Šifrou H Pokrok

Západu Omaha Neb 44í

Taia na proděl

Prodá se aneb po případě vy

mění ra majetek v South Omare

firma o 30 akrech vše vidřláno

Zanechává zde truchlící rnatku
Dořádoě ho pocuchala tu se v závazky jimi se Spojené Maty ne

mohou vyhoouti Udriovati prosobou říších vyskytují náhledy aby bydlící v č- 191ti jil iB ul Po

hřeb vypravil p Jos Krejčí
uzavřely alliaoci Inu v politice pichy ony a hájiti je v připadá

války mohou Spojené Státy jedině

nyní loďstvem kterét jati pravou
j všechno moíné Vtdyť kUyi

by tedy musely opanovati a chrá

niti celé Tiché mole od svých bře-

hů ai po Filipíny Znalci tvrdl

le Manilu nelze opevnili přibližně

nedobytně jako jeit na příklad
Gibraltar 1 hlavni oporou Manily
musí býti silné bitevní loďuvo na

oři by bylo lae spoléhali pro kal

dý případ Americká loďátvo bude

míli na Filipínách hlavni svou

stanici v sálivu šubig asi 6o mil

od Manily Tam by byla snadno

moioo při áikéttt ptnjtidu do sá

livu hájiti lodi pid Qtpllulcm a

uřítilo by to tolik nákladu jako v

— Minulou sthdj mezi 7:30 a

9 hod večer udála ae v Otuaáe

(tyli neštěstí nich! jvdno mělo v
Prusko vyprišilo Kakoutku ko

lich tu se t nim v několika letech

skamarádilo a tak i Ruska a

rukou vlastně dlouhou rukou oá

rodu" následek smrt a Iři vátnl na
oěnt Osmiletý (i len IUD yNámořní rada vlády ul po delší

dobu lanálila se my šlénkou i by ock Johna Ulila iměitnanélio
Japonska mohou býli jcliě spo-

jenci
V MINVIÉM TVIíU jAttmi OBSA hlavní tákladol stanice pro rtlio

kování našeho loďttva kltitl bydili ottrov Sachaliu naUiajfct s

chtělo opanovati karajbiké mofhU VUdivtíitobu na níil mai

u Uusch kapiess Lo a hyalici
ho na s locut ul hrál si s

fiíii kltrou mu lulife du před
lim koupili na dvoran a tu ne-

šťastnou náhodou střelil s do kf

kunovnanad piavýai tamruem

Dva akry vinice nuliuovka bo

ovocných stroirft Stavení o 4

světnicích a kuchyni mašlil pro
koně a dobytek hověli přístřeší

pro vosy a hospodářské nářadí

tklíflka oa komu a lUpiÉák—vla
pohodlní laliieué Hlaste se u

(ieorga John 3313 33U1& U Sis

South Ontília Neb 4j3

Manila Tam by mohlo loďtvomtla bftt postavena v QuéQtaoajii dáno amUouto Sachalia má
Uláli v bsápečli sáiobovali stnto kutu půdy na Kubi kde liveliké ttříru ní bohumvl— mool
bti stál pohotovu k výpad protisiví ivt víteiué uhíl Uiy a v smlouvě s Spaněliatm výhra

dily Spojtoá Státy oimořikou itaniii i mimo ta podnebí jilolho
Sathatinu iřiMilui po4nt nki Dokona'1 plány na uptavul

ataoiť tako4 jtoti dávno hotovysavtmiha jtpoittka a proto Ja
a ptacujt i ai nich stále pokudpotui tak loult p onam Oiliovl

Kula vnikla nuda aadaí čitt hla-

vy a vidor tydtlé pomod téUliké

neopatrný attcUc skonal ty! dn
kiátr po 1 k hodmA v noci N

lišili ona udila sa hod v

(r — Jiné ntliHU potkala I ha-mit- e

liaUitu bydUtlho v c ?ď?

IlUkory ul 1 lamlitaaního jako

pUsunavaS koUjl u Union Padne

aaptiuli kitij? by s chystal k

útoku na Manilu

Tyto aáhlady a plány námořské

tady budoa itjUté míli v lipttl
daltl foimoolovéalloďilva naUho
a tak naU opičal po Kvtopl bude
státi sta nulioaa jal by i mohly

poulili t ůNUtt dalaka Uplitu a

lida arnuitkétiu ptotpllatjlim

Umoví tir tovc )li rtlto lalUu ba jfd fceagrvi k lomy pauli povolu
Í Naol poihybQOitl la uátuořbatitti SthUi Ujal vykolittí

U ltlvlil (Milku
td)M Wi Kim kjk Jto- -

H'l(ilii Mktx kj

Hiívi(t f I( tluHou
t Vi4tk 11
I M) ) IMft

I NtV AHt tU
i a tt rniMia

lká ta ta mí jiná plány pftd tebou
I i ittbyťttpt vadou Miauta-lot- il

ovdoitauíaaa padaikavott dl oichl by na iafcb mtiltch

latajbtMha mott pořídila 1$ lodal
a piacavitottí Vmkou Japooca


